
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    245    DEL     21/03/2024 

INTEGRAZIONE  ALLA  DETERMINA  N.  140  DEL  21/02/2024  DI 
APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  DI  SELEZIONE,  PER  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA DI N. 1  POSTI A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE" AREA DEGLI ISTRUTTORI 
DA  ASSEGNARE  AL  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA E RIAPERTURA TERMINI BANDO.- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 279 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 245 del 21/03/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 204 del 07/12/2023 con la quale è stato 
approvato il fabbisogno del personale 2024 – 2026;

VISTA la determina dirigenziale n. 83 del 07/02/2023 con la quale è stata approvata 
la graduatoria finale del  concorso selezione pubblica, per esami, per la copertura di n. 3 
posti a tempo indeterminato di “Istruttore amministrativo” cat. C1 di cui n. 1 posto con 
riserva prioritaria ai militari volontari delle forze armate ai sensi del D.lgs n. 66/2010,

PRESO ATTO che la  graduatoria  sopra  citata  è  stata  utilizzata  dall’Ente  per  far  
fronte a diverse assunzioni nel corso dl 2023 e 2024, soddisfacendo ampiamente le esigenze 
per cui era sorto il concorso svolto nel 2023 (n. 3 assunzioni previste dal bando) arrivando 
per scorrimento alla posizione numero 17;

DATO ATTO che la  determina dirigenziale n. 140 del  21/02/2024 ha approvato 
l’avviso  di  selezione,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posti  a  tempo  pieno  ed 
indeterminato di “Istruttore amministrativo contabile” area degli istruttori da assegnare al 
settore lavori pubblici del Comune di Cattolica;

CONSIDERATO CHE la  determina sopra citata  è stata  redatta  anche sulla  base 
delle  richieste  avanzate  dal  Dirigente  dei  Lavori  Pubblici,  Dott.  Baldino  Gaddi,  che 
sottolinea come: “il ruolo da ricoprire sia caratterizzato da una importante conoscenza e preparazione  
sia  in  ambito  amministrativo  che  contabile  poiché  la  figura  da  individuare  dovrà  supportare  
amministrativamente  e contabilmente non solo i Servizi Tecnici, Ambiente, Protezione Civile ma anche  il  
Servizio Patrimonio. I lavori pubblici in itinere o già in corso, (molti dei quali attinenti alla messa a terra  
di  finanziamenti  PNRR),  richiedono  conoscenza  immediata  di  base  di  numerosi  ambiti  tecnico-
amministrativi  quali:  contrattualistica  pubblica,  piattaforme  informatiche  di  monitoraggio  PNRR  e  
LLPP, conoscenza della fase attuativa delle  OOPP, principi di pianificazione OOPP e servizi.  Tale  
esigenza impone un a selezione basata sulle materie amministrative e contabili di supporto alla gestione  
tecnica. Per le ragioni che precedono si ritiene che la graduatoria in essere di C amministrativo generico non  
possa essere utilmente utilizzata risultando necessaria una valutazione dei candidati in rapporto alla loro  
competenza ed attitudine a svolgere le attività amministrative specificatamente dedicate all’attività di settori  
tecnici”.

RITENUTO quindi che  la figura di cui necessita il settore 5 dei lavori pubblici possa 
essere reperita in maniera più adeguata attraverso una procedura concorsuale specifica al 
fine di garantire la preparazione necessaria in questo periodo di particolare complessità e  
carichi di lavoro, anche alla luce dei numerosi progetti PNRR che il Settore 5 sta gestendo;

VALUTATA tale ragione di interesse pubblico al fine di assicurare il buon andamento 
dell’azione amministrativa e prevalente rispetto all’utilizzo della graduatoria degli idonei; 

Pratica n. 279 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 245 del 21/03/2024 Pag. 2 di 4



VERIFICATO che l’articolo n.4, comma 3, del D.L 101/2013 subordina l’avvio di 
nuove procedure concorsuali all’assenza di idonei collocati nelle graduatorie vigenti relative 
alle professionalità necessarie;

CONSIDERATO tuttavia che la giurisprudenza del Consiglio di Stato, da ultimo con 
sentenza n.  4873 del  16/05/2023, precisa che “La riconosciuta  prevalenza delle  procedure  di  
scorrimento  non  è  comunque  assoluta  ed  incondizionata.  Sono  tuttora  individuabili  casi  in  cui  la  la  
determinazione di procedere al reclutamento del personale, mediante nuove procedure concorsuali, anziché  
attraverso lo scorrimento delle preesistenti graduatorie, risulta pienamente giustificabile, con il conseguente  
ridimensionamento  dell’obbligo  di  motivazione”  e  ancora  “può  acquisire  rilievo  l’intervenuta  modifica  
sostanziale della disciplina applicabile alla procedura concorsuale, rispetto a quella riferita alla graduatoria  
ancora efficace, con particolare riguardo al contenuto delle prove di esame e ai requisiti di partecipazione” o  
anche la valutazione del “contenuto dello specifico profilo professionale per la cui copertura è indetto il nuovo  
concorso  e  delle3  eventuali  distinzioni  rispetto  a  quanto  descritto  nel  bando  relativo  alla  preesistente  
graduatoria”

RAVVISATA pertanto la necessità di motivare adeguatamente la scelta dell’Ente di  
indire  questa  nuova  procedura  concorsuale,  pur  in  presenza  di  una  graduatoria  ancora 
vigente  di  C  amministrativo-contabile,  che,  sulla  base  anche  delle  richieste  puntuali  e 
specifiche del Dirigente del Settore 5, non soddisfano le esigenze specialistiche del servizio;

RITENUTO pertanto opportuno integrare la determina n. 140/2024 con il processo 
motivazionale  sopra  esposto,  al  fine  di  rendere  più  lineare  e  trasparente  l’iter  seguito 
dall’ufficio personale;

VALUTATO  altresì  di  specificare  che  le  graduatorie  dei  due  concorsi  verranno 
utilizzate con precedenze diverse a seconda del tipo di profilo che il Comune di Cattolica 
avrà esigenza di assumere, ovvero verrà utilizzata la graduatoria di istruttore amministrativo 
specifico per lavori pubblici nel caso di assunzioni di amministrativi nel settore 5 che segue  
gran  parte  delle  procedure  legate  al  PNRR,  mentre  verrà  utilizzata  la  graduatoria  di 
istruttore  amministrativo  contabile  per  le  assunzioni  di  amministrativi  in  tutti  gli  altri  
settori. Tale modalità di precedenza verrà utilizzata per il periodo in cui le due graduatorie  
risulteranno essere valide contemporaneamente;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  integrare  la  determina n.  140 del  21/02/2024 di  approvazione  dell’avviso  di 
selezione, per esami, per la copertura di n. 1 posti a tempo pieno ed indeterminato 
di “Istruttore amministrativo contabile” area degli istruttori da assegnare al settore 
lavori pubblici del Comune di Cattolica, con le motivazioni riportate in narrativa;

Pratica n. 279 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 245 del 21/03/2024 Pag. 3 di 4



2) di riaprire i termini di iscrizione al concorso indicato al punto 1 per ulteriori 15 
giorni dalla data di approvazione delle seguente determina dirigenziale, dando atto 
che le domande già pervenute sono considerate già valide al fine dell’ammissione 
alle prove;

3) di stabilire che le graduatorie dei due concorsi verranno utilizzate con precedenze 
diverse a seconda del tipo di profilo che il Comune di Cattolica avrà esigenza di 
assumere,  ovvero  verrà  utilizzata  la  graduatoria  di  istruttore  amministrativo 
specifico  per  lavori  pubblici  nel  caso di  assunzioni  di  amministrativi  nei  settori 
tecnici  (lavori  pubblici  e  urbanistica)  mentre  verrà  utilizzata  la  graduatoria  di 
istruttore amministrativo contabile per le assunzioni di amministrativi in tutti gli  
altri settori. Tale modalità di precedenza verrà utilizzata per il periodo in cui le due  
graduatorie risulteranno essere valide contemporaneamente;

4) di individuare nella persona del Dott. Andrea Volpini,Dirigente del personale del 
Comune di Cattolica, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/03/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 279 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 245 del 21/03/2024 Pag. 4 di 4


